amica al duca di Fiorenza; per lo che il conte Teofilo Calcagnini ferrarese se n'andò con la sua compagnia di cavalli a Cascina, castello sul pisano, fingendo d'essere imperiale col portar le bande rosse (essendo così l'antico uso delli imperiali, et de'franzesi le bianche) et per ciò fu lasciato entrare senza contesa alcuna; ma fermandosi a desinare, et essendo finalmente conosciuto per nimico, gli huomini della terra fecero serrar subito le porte del castello et lo fecero pregione insieme col capitano Gabriello Tagliaferro parmegiano, et Magrino pur da Parma, col resto della compagnia de'cavalli.

In tanto, havendo il marchese inteso la partita dello Strozzi di Siena et li danni ch'egli faceva ancor che nel vero l'avviso fosse molto tardo et che si potessi dire che una sortita così grossa d'una Terra assediata da lui dovea essere più tosto intesa, lasciando buon presidio delle genti del duca comandate et alcuni altri soldati ne'forti di Siena da lui tenuti, li tenne a gran giornate dietro con otto mila fanti et mille cavalli de' più eletti per giungerlo avanti che le genti de'soccorsi che li venivano in aiuto si congiungessero con lui; per ciò che per esserli superiore all' hora di genti pensava di poterlo avanti si congiungessi col soccorso vincere, ma il pensier suo restò vano, onde per abbreviar la strada, sapendo o imaginandosi dove haveva a capitare, tenne altro cammino; là dove e'si conobbe che il nome et apparecchi che lo Strozzi faceva in Siena per uscire alla Giornata, erano per questa cagione et non per altra, havendo esso concertato con il re con queste genti et sei mila fanti, che in questo tempo apunto de'soldati vecchi guasconi et tedeschi delle bande nere che lungo tempo haveano militato in Piamonte, che il re con l'armata sua di mare verso Viareggio le dovea mandare; egli restarebbe superiore della guerra et di tutta Toscana, il che poi si vidde più chiaro nelle sue scritte che saranno poste al suo loco.

Questi motivi, intesi dal duca et dal marchese, li posero in gran travaglio, et ancor che prima per li apparati di Lombardia alla Mirandola et Parma ne havessero cognitione; nondimeno giudicavano cosa impossibile che si potessero unire insieme, essendo Siena ristretta come dicemmo. Ma conosciuta la sortita di Piero con tanta diligenza di Siena et il cammino che teneva, essendo il duca di Ferrara favorevole a'franzesi et li lucchesi ancora, che per la via Carfagnana alle genti di Lombardia [c.169 v.] et Grigioni che erano da dieci mila fanti non se li poteva vietar l'unione, cominciorono non poco a sospicare del dubbio evento della guerra, et che Siena si avesse a liberare dall'assedio, dubitando più tosto di essere offesi, che altrimenti.